
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 58  delibera

Data  03-06-2017

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE DEI
LAVORI DI REALIZZAZIONE PAVIMENTAZIONE STRADALE,
STACCIONATA E ILLUMINAZIONE DELLA STRADA
COMUNALE S. CIPRIANO CORNILLO NUOVO E
REALIZZAZIONE DELLA PAVIMENTAZIONE DEL TRATTO DI
STRADA ADIACENTE

L’anno    duemiladiciassette  il giorno   tre del mese  di   giugno   alle ore  14:30,  nella  sede    Comunale,
in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PIROZZI SERGIO SINDACO A
CATENACCI PATRIZIA VICE SINDACO P
PORRO BRUNO ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il Segretario   SIMONE LODOVISI

Il Presidente Sig. PATRIZIA CATENACCI

in qualità di VICE SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



PREMESSO:
CHE a seguito del sisma del 24 agosto 2016  l’edificio scolastico destinato a scuola è
parzialmente crollato e non è possibile procedere in tempi brevi e certi alla ricostruzione dello
stesso nella medesima area;

CHE si è ritenuto di individuare una nuova area per la realizzazione del polo scolastico in
località San Cipriano;

CHE nella medesima area, peraltro, a seguito della inagibilità dell’edificio scolastico, è stato
realizzato il polo scolastico provvisorio e la stessa è già entrata nella disponibilità del comune
a seguito delle ordinanze: - n. 23 del 29/8/2016;  - n. 31 del 1/9/2016; - n. 21 del 9/1/2017;

CHE , in detta area,  sono state svolte  opportune indagini geologiche;

CHE nell'ambito delle attività della ricostruzione si è data priorità alla realizzazione ed
all'adeguamento dei plessi scolastici colpiti dal sisma;

CHE l'art. 18bis del DL 189/2016 prevede misure urgenti per lo svolgimento dell'anno
scolastico 2016/2017

CHE il Commissario Straordinario per la Ricostruzione,con proprie ordinanze n. 14 e 18 del
2017 ha approvato un programma straordinario per la riapertura delle scuole per l’anno
scolastico 2017-2018;

CHE il  nuovo Polo scolastico  é stato approvato con delibera del consiglio comunale N. 1 del
16/01/2017 e comprende :
- la scuola dell’infanzia;
- la scuola primaria;
- la scuola secondaria di primo grado;
- il Liceo scientifico turistico sportivo internazionale;
- laboratori, biblioteche ed uffici;
- palestra;
- aree ludiche all’esterno;
-convitto;

CHE , in detta area, gli interventi in oggetto hanno come scopo quello offrire un miglior
servizio alla collettività e permettere di raggiungere l'Area Food oltre a costeggiare il Nuovo
Polo Scolastico garantendo un adeguato standard di sicurezza per gli utenti che percorreranno
la strada.

VISTO il progetto preliminare composto dai seguenti elaborati:
-Relazione tecnica descrittiva;
-Documentazione fotografica;
-Computo metrico estimativo;
-Quadro economico;
-Elaborati grafici di progetto;
-Schede tecniche;



-Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza.

VISTO il quadro economico dell’intervento  che  prevede una spesa preliminare per gli
interventi  in oggetto così come riportato nel  sotto indicato  quadro economico:

QUADRO ECONOMICO

Prog. Preliminare
A-- Lavori a base d'asta
A.1 lavori a misura € 140.590,25

A.2
Oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso € 6.326,56

TOTALE A1+A2 € 146.916,81

B--
Somme a disposizione
dell'Amministrazione

B.1 IVA su importo Contrattuale 10% 14.691,68
B.2 Spese Tecniche generali 5.000,00
B.3 Compenso incentivante € 2.938,34

B.5
IVA su spese tecniche generali (22% su
B.2) € 1.100,00

B.6 Imprevisti 7.029,51
TOTALE B 30.759,53

TOTALE A+B 177.676,34

RITENUTO tale progetto rispondente alle finalità che si vogliono perseguire, ribadendo la
priorità dell'adeguamento delle opere di urbanizzazione e del  rifacimento della
pavimentazione per una migliore viabilità;

VISTE lo ordinanze del Commissario Straordinario per il Sisma n. 14 e 18 2017:

VISTO il DL 189/2017;
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO Lo Statuto Comunale;

ACQUISITI  i prescritti pareri

Con voti  favorevoli unanimi

DELIBERA

1. di riconoscere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;



2. DI APPROVARE il progetto preliminare per i lavori di  "Realizzazione pavimentazione
stradale, staccionata e illuminazione della strada comunale S. Cipriano Cornillo Nuovo e
realizzazione della pavimentazione del tratto di strada adiacente'' composto dagli elaborati
tecnici in premessa indicati;

3. DI APPROVARE il quadro economico della spesa:

Prog. Preliminare
A-- Lavori a base d'asta
A.1 lavori a misura € 140.590,25

A.2
Oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso € 6.326,56

TOTALE A1+A2 € 146.916,81

B--
Somme a disposizione
dell'Amministrazione

B.1
IVA su importo
Contrattuale 10% 14.691,68

B.2
Spese Tecniche
generali 5.000,00

B.3 Compenso incentivante € 2.938,34

B.5
IVA su spese tecniche
generali (22% su B.2) € 1.100,00

B.6 Imprevisti 7.029,51
TOTALE B 30.759,53

TOTALE A+B 177.676,34

4. DI INVIARE la presente deliberazione al Commissario straordinario per il Sisma 2016 ai
sensi:
- dell'art. 14 comma 2 lett. a-bis) del DL 189/2016 e dell'art. 3 comma 9 dell'ordinanza
14/2017 ai fini della copertura economica prevista dall'art. 3 comma 5 lett. d) dell'Ordinanza
del Commissario Straordinario n. 14/2017;
- dell'art. 14 comma 2 lett. a-bis) del DL 189/2016 ai fini dell'inserimento nel piano delle
opere pubbliche;

5. DI AUTORIZZARE l'ufficio Tecnico Urbanistica all'avvio delle attività di affidamento dei
lavori in oggetto nelle more dell'inserimento di tale opera nel piano delle opere pubbliche di
cui  all'art. 14 comma 2 lett. a-bis) del DL 189/2016;

6. DI PROVVEDERE alla copertura delle spese derivanti da tale attività, nelle more della
copertura economica di cui all'art. 14 comma 2 lett. a-bis) del DL 189/2016 e dell'art. 3
comma 9 dell'ordinanza 14/2017, con fondi derivanti dal conto denominato
AmalaAmatriceAmala, al fine dell'attivazione immediata delle attività di affidamento dei
lavori;



7. DI DICHIARARE il presente atto, con separata, favorevole ed unanime votazione,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U. Leggi sull’Ordinamento
degli Enti Locali.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L   S I N D A C O I L      S E G R E T A R I O

F.to  PATRIZIA CATENACCI F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 12-06-2017                      Reg. 690

lì

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L      S E G R E T A R I O
 SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 03-06-2017

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 03-06-2017

I L      S E G R E T A R I O
F.to  SIMONE LODOVISI

_______________________________________________________________________________________


